
Obsah

Ob |

Úvod .................................................................................................................................7
Seznam použitých zkratek............................................................................................8
Seznam použitých právních předpisů........................................................................9

Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění........................11

ČÁST PRVNÍ - ÚVODNÍ USTANOVENÍ (§ 1-§ 4)................................................ 11

ČÁST DRUHÁ - ÚČAST NA POJIŠTĚNÍ.................................................................19
HLAVA I - Okruh pojištěných osob (§ 5).................................................... 19
HLAVA II - Účast zaměstnanců na pojištění (§ 6-§ 10)................................. 24
HLAVA III - Účast osob samostatně výdělečně činných 

na pojištění (§ 11-§ 13).........................................37

ČÁST TŘETÍ -DÁVKY.......................................................................................40
HLAVA I - Obecné podmínky nároku na dávky 

a jejich výplatu (§ 14 - § 17).................................40
HLAVA II - Denní vyměřovací základ (§ 18 - § 22)........................................ 49
HLAVAIII - Nemocenské (§ 23 - § 31)..........................................................65
HLAVA IV - Peněžitá pomoc v mateřství (§ 32 — § 38).................................... 77
HLAVAV - Ošetřovně (§ 39 - § 41).............................................................. 91
HLAVA VI - Vyrovnávací příspěvek v těhotenství 

a mateřství (§ 42-§ 44)....................................... 98
HLAVA VII - Společná ustanovení o dávkách (§ 45 - § 52)...........................102

ČÁST ČTVRTÁ - POSUZOVÁNÍ ZDRAVOTNÍHO STAVU 
PRO ÚČELY POJIŠTĚNÍ.............................. 109

HLAVA I - Základní ustanovení (§ 53 - § 54).............................................109
HLAVA II - Posuzování dočasné pracovní neschopnosti (§ 55 - § 65)........111
HLAVA III - Posuzování pracovní schopnosti 

po uplynutí podpůrčí doby (§ 66)......................128
HLAVA IV - Posuzování zdravotního stavu pro účely poskytování peněžité 

pomoci v mateřství, ošetřovného a vyrovnávacího příspěvku
v těhotenství a mateřství (§ 67 - § 73)...................................... 129

3



Obsah

HLAVA V - Kontrola posuzování zdravotního stavu 
pro účely pojištění (§ 74-§ 75).........................133

HLAVA VI - Kontrola dodržování režimu dočasně 
práce neschopného pojištěnce (§ 76)................ 135

HLAVA VII - Součinnost zdravotnických zařízení 
a fyzických a právnických osob (§ 77 - § 78)... 136

HLAVA VIII - Oprávnění orgánů nemocenského pojištění 
při porušování povinností lékařů při posuzování 
zdravotního stavu pro účely pojištění (§ 79-§ 80).137

ČÁST PÁTÁ - ORGANIZACE A PROVÁDĚNÍ.................................................. 140
HLAVA I - Orgány nemocenského pojištění a jejich 

příslušnost k provádění pojištění (§ 81-§ 83)....140
HLAVA II - Úkoly a oprávnění při provádění pojištění (§ 84-§ 107)...........144
HLAVA III - Vyplácení dávek (§ 108-§ 112)..................................................165
HLAVA IV - Sdělování údajů a informační 

systémy pojištění (§ 113-§ 123)..........................172
HLAVA V - Odpovědnost, sankce a správní 

delikty v pojištění (§ 124-§ 142).........................187
HLAVA VI - Řízení ve věcech pojištění (§ 143-§ 159)................................. 200

ČÁST ŠESTÁ - SPOLEČNÁ USTANOVENÍ (§ 160-§ 167a)............................ 210

ČÁST SEDMÁ - PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ.................... 215
HLAVA I - Přechodná ustanovení (§ 168-§ 198)....................................... 215
HLAVA II - Závěrečná ustanovení (§ 199-§ 201)........................................ 240

Nemocenské pojištění OSVČ
• Okruh OSVČ.................................................................................................. 245
• Účast na nemocenském pojištění.................................................................245
• Pojistné na NP..............................................................................................245
• Rozhodné období..........................................................................................246
• Dávky nemocenského pojištění................................................................... 246

Náhrady mzdy............................................................................. 247

• Stanovení období prvních 14 dnú trvání PN................................................ 247
• Výpočet náhrady mzdy................................................................................249



Obsah

• Príklady výpočtu redukovaného průměrného výdělku a náhrady mzdy....... 250 
• Dohody o pracovní činnosti.......................................................................... 251
> Souhrnné příklady.........................................................................................252

I

5


